



Fot. J. GABRYNOWICZ

Głos działacza sportowego

Regres - na pewno, ale czy bez końca?

My działacze sportowi przyjęliśmy z wielkim zadowoleniem wiadomość o ostatnim plenum KMiP poświęconym sprawom sportu i turystyki. Cieszymy się niezmiernie, że na społecznym forum mówiono o trudnościach naszej pracy, że zapadły na nią decyzje dotyczące tak ważnej dziedziny życia społecznego. Pisząc te słowa jestem wyraziście nie tylko opinii Kolejowego Klubu Sportowego „Czuwaj” — reprezentującej liczny szereg obywateli, którym dobry sport wyczynowy dostarcza godziwej rozrywki, a którzy oczekują od nas, działaczy, wyprowadzenia sportu przemysłowego z impasu w jakim się znajduje od lat, mało — stacza się systematycznie po równi pochyłej, pomimo pięknych tradycji jakimi miasto nasze szczycić się może.

Niestety, samą tradycją i wspomnieniami wspaniałego niekiedy wyczynu sportowego nie uzdrowimy sportu dnia dzisiejszego, który jest wysoce wyspecjalizowany i stawia przed zawodnikami i działaczami ogromne wymagania. Nasuwa się pytanie: dlaczego tak się stało? Dlaczego zostaliśmy zdystansowani przez takie ośrodki jak: Dębica, Mielec, Stalowa Wola — ba, nawet Krosno i Sanok, pomimo, że mamy wielu ofiarnych i oddanych sprawom sportu działaczy.

Pierwsza i zasadnicza sprawa to to, że nie potrafiliśmy przeforsować na forum MKKFIT oraz zespołu sportu i turystyki przy KMiP PZPR długofalowej, rzeczowo przemyślanej polityki sportowej. Śmiało rzecz można, że władze polityczne i administracyjne miasta sprawami sportu niezbyt się interesowały. Kluby i zrzeszenia sportowe zdane były na WKZZ, swoje federacje i związki oraz na własne siły, które nie zawsze były wystarczające do pokonania piętrzących się trudności. Dodać do tego trzeba szerzący się partykularyzm klubowy, zawzięty i brak porozumienia pomiędzy zarządami klubów, antagonizmy podsypane przez zagorzałych, niekiedy nieodpowiedzialnych kibiców, no i fundusze na działalność sportową — oto obraz istniejącego stanu rzeczy —

absolutnie nie do przyjęcia w działalności na dalszą metę.

Niemniej ważną rzeczą jest nasza baza sportowa — mówiąc ogólnie: bardzo mierna. Wiemy wszyscy doskonale czym dysponujemy. Mamy w mieście tylko jedną płytę do piłki nożnej (nasza bowiem się nie liczy, musi przejść kapitalny remont); nie organizujemy zawodów I. a., a przecież ta dyscyplina przyciągnęłaby wielu sympatyków (brak bieżni z prawdziwego zdarzenia i innych urządzeń — utrudnia organizację — liczące się w kraju zespoły nie chcą przyjeżdżać, a trzeba sobie powiedzieć mamy dobrych trenerów i utalentowaną młodzież i jesteśmy w I. a. sekcja młodzieżową wiodącą w województwie)...

Nie brakuje działaczom chęci, siły i zapału — tego starczy — ale chcemy, aby naszą pracą żywo interesowały się władze partyjne i administracyjne miasta. Nie chcemy być w tej trudnej, ale jakże miłej pracy z młodzieżą osamotnieni, zdani na własne siły. Chcemy, aby nas doceniano, aby nam błędy wytykano, bo nikt tak dobrze nie widzi jak osoba trzecia, ale też chcemy, aby popularyzować działalność zasłużonych działaczy sportu i kultury fizycznej oraz czołowych zawodników, a w miarę możliwości nagradzać ich za społeczną pracę i osiągnięcie dobrych wyników.

Wypadałoby zadać sobie generalne pytanie: — Co robić, aby było lepiej, aby było dobrze w naszym sporcie wyczynowym? Dla mnie jako zaangażowanego członka partii, nie ma wątpliwości, że podstawą naszych sukcesów jest dobra praca ideowo-wychowawcza. Ładnie to brzmi — ale przyznam się szczerze, nie mając odpowiednich wzorców, nie będąc ocenianymi przez ZM ZMS, nie wiemy czy robimy dobrze. I tu wydaje się, realne wytyczne byłyby podstawą do zajęcia się tym problemem na serio. Pomoc winien nam także wydział oświaty. W nim bowiem widzimy realnego sojusznika w wychowaniu młodego człowieka. Współpraca klubów z wydziałem oświaty winna być systematyczna. (Ciąg dalszy na str. 2)

Tegoroczne obchody Święta Ludowego w Przemyskiem zbiegają się z XXX rocznicą powstania na naszym terenie Batalionów Chłopskich. Pod koniec 1942 r. kierownictwo polityczne „ROCH” przystąpiło do organizowania oddziałów wojskowych w kilkunastu miejscowościach, m. in. w Orzechowcach, Wyszatcach, Żurawicy, Krzywicy, Dubiecku, Medyce, Pikulicach i Kuńkowcach. W tym samym okresie powołano również kobiece oddziały sanitarne „Zielonego Krzyża”.

„Bechowcy” odegrali nie małą rolę w walce z okupantem hitlerowskim. Oto np. w początkach lipca 1944 r. zorganizowano akcje zbrojną na

PRZED ŚWIĘTEM LUDOWYM

oddział niemiecki nadzorujący budowę okopów w Kosztowej na linii obronnej przed napierającą ze wschodu Armią Radziecką. Wkrótce potem spalono koszary w Hucisku Jawornickim, gdzie oddział ten stacjonował. Po wyzwoleniu, kiedy na naszym terenie grasowały jeszcze bandy UPA byli bechowcy mieli swój udział w organizowaniu samoobrony.

Okazją do wspomnień będą wieczornice i spotkania z okazji Święta Ludowego. **Powiatowe uroczystości odbędą się w niedzielę 21 bm. o godz. 13 w Dusowcach** (miejscowość ta obchodzi właśnie 25-

lecie przybycia osadników). Natomiast w sobotę o godz. 18 odbędzie się manifestacja mieszkańców Dubiecczyny i składanie wieńców pod pomnikiem ofiar strajków chłopskich w Nienadowej. Starzy działacze ruchu ludowego spotkają się z młodzieżą Technikum Leśnego w Krasiczynie oraz techników rolniczych w Przemysku i Nienadowej. Niezależnie od tego odbędą się szereg wieców, akademii rejonowych i gromadzkich, a niemal w każdej miejscowości zaplanowano zabawy i festyny. Wieś przemyska radośnie czcić będzie ludowe święto

ZYCIE

TYGODNIK
SPOŁECZNY

PRZEMYSKIE

NR 20 (237) ROK VI 17 MAJA 1972 R. NAKŁAD 10795 EGZ. CENA 2 ZŁOTE

Czytelnicy „Zycia” budują przedszkole

Uczniowie Szkoły Podstawowej przy Ośrodku Szkolno-Wychowawczym dla Dzieci Głuchych, zawiadomili redakcję, że 4 maja wpłacili na konto budowy przedszkola 154 złote, pochodzące ze sprzedaży makulatury, ponadto zobowiązali się wyhodować 30 sztuk roślin doniczkowych, które przekażą także przedszkolakom.

Jesteśmy wzruszeni. Nie pierwszy to bowiem meldunek dzieci z przemyskiego Ośrodka, których każdy gest płynie prosto z serca. Dlatego kierujemy w ich stronę wyjątkowo gorące podziękowania.

Przy okazji dziękujemy również wszystkim dotychczasowym ofiarodawcom indywidualnym i zbiorowym oraz budowniczym ze Spółdzielni Usługowo - Wytwórczej w Dubiecku (jest ona

Zbieramy złom metali kolorowych

głównym wykonawcą i przyrzekła, że na Lipcowe Święto roboty zostaną zakończone!). Spółdzielni Remontowo-Budowlanej w Przemysku i Zakładowi Doskonalenia Zawodowego. Sekretarzowi Prezydium MRN Romanowi Jabłońskiemu należą się słowa uznania za poczynione starania o niezbędne materiały. Zanim jeszcze ukazał się artykuł mówiący o piętrzących się trudnościach, a już największy kłopot zniknął — przedszkole otrzymało kocioł centralnego ogrzewania.

Jest zatem nadzieja, że we wrześniu nastąpi otwarcie

przedszkola. Pragniemy, aby jego frontową ścianę zdobiła tablica pamiątkowa, oznajmująca pokoleniom, że powstało ono ze składek Czytelników „Zycia”. Chcąc urzeczywistnić ten zamiar, musimy zdobyć niezbędny materiał. Dlatego zwracamy się do Was z kolejnym apelem: **ZBIERAMY ZŁOM METALI KOLOROWYCH!** Skrzętnie będziemy gromadzić każdą najmniejszą ilość dostarczoną do redakcji. Listę ofiarodawców zamieszczamy systematycznie na łamach naszego tygodnika. Czyje nazwisko będzie pierwsze?

Mamy zatem mały jubileusz: jedna z pierwszych akcji „Zycia” zainicjowana wspólnie z Przemyskimi Zakładami Gastronomicznymi odbywa się już po raz piąty. Choć w regulaminie konkursu nie zachodzą żadne zmiany, tegorocznej „srebrnej tacy” chcemy nadać wyjątkową rangę, jako że przebiega ona w dwudziestym roku istnienia PZG.

Przypominamy, że konsumenci typują najlepszych ich zdaniem zamieszczanych w naszym tygodniku lub na kartach pocztowych udostępnianych na życzenie w lokalach gastronomicznych. W rachubę wchodzi także fachowa ocena obsługi dokonywana przez komisję złożoną z przedstawicieli dyrekcji i rady zakładowej PZG.

Wśród czytelników, którzy wezmą udział w konkursie, rozlosujemy cenne nagrody. Czekamy więc na Wasze głosy przez cały sezon turystyczny, który niniejszym inaugurujemy.

V KONKURS „O srebrną tacę”



JESLI ZOSTAŁES SZYBKO, DOBRZE I GRZECZNIE OBSŁUŻONY — WYTNIJ, WYPEŁNIJ I WYSLIJ POD ADRESEM REDAKCJI.

Nazwisko i imię lub nr kelnera(rki)

Nazwa restauracji (baru, kawiarni)

Nazwisko, imię i adres uczestnika konkursu

20 LAT PRZEMYSKIJA ZAKŁADÓW GASTRONOMICZNYCH

PRASA PRZEMYSKA W ZBIORACH MUZEUM

(WYSTAWA W MOKO)

Bogata jest historia przemyskiej prasy i liczy już około 200 lat. Jednym z pierwszych czasopism, które ukazywały się w naszym mieście, była ZABAWA LITERATÓW W KAMPANII POZYTECZNE BAWIĄCEJ SIĘ, drukowana w typografii A. Małyaszowskiego, gdzie w końcu XVIII wieku (dokładnej daty nie ustalono). Informacja o tym otwiera właśnie wystawę zorganizowaną przez Muzeum Ziemi Przemyskiej w sali klubu MOKO, na której zgromadzono ponad 70 egzemplarzy dzienników, tygodników, dwutygodników, miesięczników, dwutygodników — reprezentujących ponad 200 tytułów czasopism wydawanych dotąd w Przemysku. Są bardzo różnorodne tematycznie i stoją na różnym poziomie — różne mają również zabarwienie polityczne. Niektóre wychodziły bardzo krótko — inne legitymują się wieloma latami egzystencji. Podzielić je można na określone grupy. Najwięcej jest pism (przeważnie tygodników) sygnowanych jako

społeczno - ekonomiczne — np. SAN (1878—1883), PRZEGLĄD PRZEMYSKI (1911—1914), SWOJ DO SWEGO (1919—1922), POBUDKA (1935—1939). Są też wydawnictwa, które określić można jako profesjonalne — np. PRZYJACIEL CHRZEŚCIJAŃSKIEJ PRAWDY — pismo teologiczne (1833—1840), MŁYNARZ (1889—1890), WIADOMOŚCI MIEJSKIE — poświęcone sprawom

mieszczanstwa (1921—1923), KU SWIETOM, — miesięcznik młodzieżowy (1930). Wśród tytułów zwracają uwagę dość długo wychodzące: GŁOS PRZEMYSKI (1898—1903) zmieniony następnie na NOWY GŁOS PRZEMYSKI (dotrwał do 1939 roku), ECHO PRZEMYSKIE (1896—1918). Bez wątpienia szczególnie ciekawą pozycją jest BIULETYN RADY ROBOTNICZO-ZOŁNIERSKIEJ W PRZEMYSLU (1918—1919), a także wcześniejsze WIADOMOŚCI WOJENNE, KRIEGSNACHRICHTEN i TABORI UJSAG — pisma „wychodzące w dowolnym porządku” w okresie obłędnej twierdzy przemyskiej w czasie I wojny.

(Na wystawie nie eksponowano innych pism obcojęzycznych, które ukazywały się w naszym mieście w ciągu minionych 200 lat i nie zaprezentowano również prasy konspiracyjnej z okresu okupacji hitlerowskiej).

Tradycjom prasowym należy niewątpliwie przypisać, że bezpośrednio po wyzwoleniu zaczął ukazywać się w Przemysku tygodnik GŁOS DEMOKRATY, a w rok później — NOWE HORYZONTY. Zapotrzebowanie społeczne doprowadziło następnie do tego, iż od 1949 do 1953 r. wychodził dziennik NOWINY PRZEMYSKIE (na zasadach mutacji Nowin Rzeszowskich) — organ KM i KP PZPR, a w latach 1954—1956 tygodnik ŻYCIĘ ZIEMI PRZEMYSKIEJ.

Nasze ŻYCIE PRZEMYSKIE zamyka ciąg eksponowanych na wystawie czasopism (przypominamy: pierwszy numer ukazał się 8 listopada 1967 r.).

c.



7 maja, w ŚWIĘTO CZYTELNIKÓW „ŻYCIA PRZEMYSKIEGO”, w Urzędzie Stanu Cywilnego, w obecności przewodniczącego Prezydium MRN Eugeniusza Busza, odbyło się przyjęcie nowo narodzonych dzieci w poczet obywateli naszego miasta i uroczyste nadanie im imion. Przewodniczącemu, w tej podniosłej dla rodziców i dzieci uroczystości, asystował kierownik USC Marian Zuzel i jego zastępca Marian Łobaza. Bohaterami dnia byli: AGNIESZKA BERNARDA SKUNEWCZYŃSKA, córka Franciszka i Krystyny, IWONA MARIA WRZĄLEK, c. Kazimierza i Jolanty, PRZEMYSŁAW EDWARD GIERULA, s. Edwarda i Ludmily.

Fot. T. ZIEMBOLEWSKA



Na szczęście bez ofiar

Taki był koniec ciągnika MPGK, który rozbił się w ubiegłym tygodniu o mur okalający klasztor Karmelitanek, przy ul. Tatarskiej. Sprawcą wypadku był iado-wacz Michał B., który — bez zezwolenia kierowcy — lekkomyślnie uruchomił pojazd. Na szczęście przechodnie spostrzegli grożące im niebezpieczeństwo, i w porę uskoczyli na skarpę.

Michał B., przestraszony skutkami swego czynu, uciekł z miejsca wypadku.

Fot. TZ

Ilustratorzy ulubionych książek

— pod tym hasłem filia nr 1 Miejskiej Biblioteki Publicznej (przy ul. Kosynierów) zorganizowała spotkanie swych najmłodszych czytelników — uczniów Szkoły Podstawowej nr 14 z ilustratorką bajek Elżbietą Morawską. Dzieci z

dużym zainteresowaniem słuchały opowiadania o tym, jak rodzą się bohaterowie ich ulubionych książek, a przy okazji obejrzały wystawę przygotowaną przez p. Krystynę Rezułę, kierowniczkę biblioteki. Filia nr 1 MBP przejawia

wiele inicjatywy i prowadzi ożywioną działalność kulturalną. Ładne i estetyczne wnętrza zachęca do odwiedzenia placówki i wypożyczenia książki. Nie też dziwnego, że filia posiada 650 czytelników.



W czasie spotkania z Elżbietą Morawską.

Fot. TZ

Regres - na pewno, ale czy bez końca?

(Ciąg dalszy ze str. 1)
na i stała. Miasto winno być podzielone na strefy wpływów klubów, a kierownicy i dyrektorzy szkół winni nam wyjść naprzeciw i nie utrudniać młodzieży treningów w sekcjach wyczynowych i nieodpłatnie lub za symboliczną złotówką udostępniać nam (w wolnych godzinach) sale gimnastyczne, a my z kolei winniśmy zaopatrzyć młodzież w odpowiedni sprzęt sportowy. Trenerzy klubowi, poprzez częste kontakty z wychowawcami, muszą na co dzień interesować się nauką i postępiami ucz-

nia w szkole, aby tym samym udowodnić, że jesteśmy solidnym partnerem, biorącym udział w wychowaniu młodego człowieka.

Aby działało się lepiej w sporcie wyczynowym musi dojść do porozumienia zarządów trzech klubów. Musimy wspólnie przedyskutować to, co nam w pracy przeszkadza, realnie ocenić nasze możliwości w prowadzeniu niektórych sekcji, a jeśli nie ma perspektyw rozwoju — zlikwidować je, tak jak to zrobili towarzysze z „Półnej” likwidując sekcję koszykówki i inne. Jeste-

śmy za porozumieniem i w miarę częstymi kontaktami, gdyż to pozwoli poprowadzić sport wyczynowy w prawidłowym kierunku i — co nie jest bez znaczenia — pozwoli wychować kulturalnego kibica, a nie szowinistę. Tędy wiedzie droga do tego, aby sport wyczynowy podnieść na jak najwyższy poziom, dostarczyć naszym sympatykom — ludziom pracy, godziwe, pełne emocji i sportowych wrażeń rozrywki, a nam — działaczom — satysfakcji i zadowolenia z dobrze spełnionego obowiązku.

BRONISŁAW BRÓDKA

Narada aktywu gospodarczego

W ubiegłym tygodniu odbyła się, zorganizowana przez sekretariat Komitetu Miasta i Powiatu PZPR, narada aktywu partyjno-gospodarczego, poświęcona realizacji uchwały IV Plenum KC w sprawie zadań gospodarczych i ich przekroczenia, dostarczenia na rynek dodatkowych wyrobów przemysłowych, prawidłowego wykonywania zadań inwestycyjnych, wykorzystania rezerwy tkwiących w zakładach produkcyjnych naszego miasta. W naradzie, której przewodniczył I sekretarz KMIP PZPR Mieczysław Oś, uczestniczył kierownik Wydziału Administracyjnego KW Wojciech Bania. Analizę działalności gospodarczej przemysłu, z uwzględnieniem niedociągnięć i zadań, przedstawił sekretarz d/s ekonomicznych KMIP Stanisław Janusz.

W dyskusji zabierali głos: S. Niedzielski — dyr. Zakładów Mięsnych, Jerzy Kostiuk — dyr. Zakładów Meblarskich Przemysłu Terenowego, F. Iwański — dyr. „Paniny”, E. Pawęzka — dyr. Przemyskiej Wytwórni Win, S. Kurek — przedstawiciel KMIP Milicji Obywatelskiej, W. Bania — kier. Wydz. Administracyjnego KW i M. Oś — I sekr. KMIP.

Wachlarz spraw omawianych na naradzie był szeroki. Koncentrowano się głównie na realnych planach rozwoju przedsiębiorstw, trudnościach i niedomaganiach w realizacji inwestycji, programach dalszej poprawy warunków pracy i wypoczynku załóg. Wiele uwagi poświęcono zagadnieniom płacowym i kłopotom kadrowym w przemyśle terenowym, poruszano sprawy eksportu i dostaw na rynek krajowy. Wysunięto wiele interesujących propozycji.

Ciekawsze problemy omawiane na naradzie przedstawimy w następnym numerze — będzie to wypowiedź sekretarza KMIP Stanisława Janusza.

ZZ

Dar dla przemyskiego muzeum

Pan Stefan Nowak (zamieszkały w Przemysku, przy ul. Wieniawskiego 5), przyniósł do redakcji stary pistolet z drewnianą rękojeścią, znaleziony w rozbitym budynku w Aksmianicach, przysiółek Berendowice.

Okazało się, iż jest to pistolet k a p i s z o n o w y, pochodzący z XIX wieku. Zabytkową broń przekazaliśmy do Muzeum Ziemi Przemyskiej, ofiarodawcy zaś — w imieniu dyrekcji — serdecznie dziękujemy.

(jm)

Chwile grozy w Wyszatycach

Jak już informowaliśmy, w kwietniu wybuchły w Wyszatycach cztery groźne pożary. Szaleństwo czerwonego kura przypominało sytuację sprzed kilku miesięcy w Babicach. W wyniku dochodzeń ujęto nawet, zdawało się, podpalacza. Niestety, mieszkańcom nie dane było odetchnąć. W nocy 6 maja wieś postawiona została znów w stan alarmu. Spłonęły dwie stodoły. Straty oceniano na około 80 tys. złotych. W chwili gdy piszemy te słowa, przyczyny pożaru nie zostały jeszcze ustalone.

Z okazji „Dni Ochrony...”

Z okazji „Dni Ochrony Przeciwożarowej”, 22 maja br. o godz. 17 nastąpi przejazd oddziałów straży pożarnych głównymi ulicami miasta — następnie (o godz. 18) otwarcie okolicznościowej wystawy w budynku Zawodowej Straży Pożarnej przy ul. Kopernika 25. Wystawa czynna będzie codziennie, począwszy od 23 do 28 maja, w godzinach od 10 do 16.

Ponadto w zakładach pracy odbędą się ćwiczenia załóg wspólnie z miejscowymi ochotniczymi strażami pożarnymi.

Światel Moskwy wypatrzyliśmy już od Smoleńska... To oczywiście niemożliwe — bo i za daleko, i dzień był jeszcze. Ale spodobało mi się owo zdanie, usłyszane znacznie później od jednego z uczestników naszej grupy, który lubi trochę przesadzać. Sami przyznacie, że brzmi ładnie.

Przyjechalśmy późnym wieczorem. Z Dworca Białoruskiego autokarami, zawieszono nas do hotelu Ostankino. W Moskwie rozsmakować się mogliśmy więc tak naprawdę dopiero nazajutrz. Pomagała nam w tym pani Mira — przewodniczka Inturistu, opiekunka naszej grupy (IX wagon), podczas wszystkich dni pobytu w Kraju Rać

Moskwa — jedno z największych miast świata (ponad 7 mln mieszkańców; obszar 87 500 ha). wzięła swój początek od małej osady wzniesionej w widłach rzek — Nieglinnej i Moskwy przez księcia Jurija Dolgorukiego (wzmianka historyczna z 1147 roku). Nieglinnej już dziś nie widać — płynie sobie rurami pod powierzchnią ziemi.

Bogate, różnorodne i często burzliwe są dzieje tego miasta. Poznałem je po trosze — oglądając liczne zabytki.

Powróćmy jednak na trasę naszej wycieczki. Plac Czerwony, mury kremłowskie, grób Nieznanego Żołnierza i Mauzoleum Lenina. 'Wieczorem opera Verdięgo „Rigoletto” — we wspaniałej sali Pałacu Zjazdów.

Nie piszę przewodnika. Daruję więc sobie pewne szczegóły. Zatrzymam się na Mauzoleum — w miejscu, które na każdym wyrzecz musi ogromne wrażenie. Najpierw długa, wijąca się przez kilka chyba kilometrów kolejka (ileż języków tu się słyszy!). Cierpliwie, krok po kroku zdążają ludzie — przybyli tu z daleka — by spojrzeć na Wodza Rewolucji. Na twarzach skupienie i zaciekawienie. A tam, w oszklonej trumnie — Lenin — jak gdyby spał...

Kreml. Przeważają wieki. Sobory — Uspieński, Białogowieszczeński, Archangielski. Zbrojownia. Wielki Pałac Kremłowski... Można oglądać bez końca.

Interesuje mnie moskiewska ulica, przechodnie... Jak gdzie indziej, jak u nas — żyją w pośpiechu. To pierwsze wrażenie. W dnie wolne od pra-

W 320-osobowej delegacji aktywistów TPPR, która pod koniec kwietnia przebywała w kraju naszych wschodnich sąsiadów, znajdował się również przedstawiciel „Zycia”. Refleksje z podróży POCIĄGIEM PRZYJAZNI znajdziecie w dziś rozpoczętym cyklu publikacji.



Fot. A. ZILAKOW

Widok na Kreml.

Pociągiem Przyjaźni (I)

Chciałbym tu jeszcze wrócić

cy (a mają ich w tygodniu o jeden więcej niż my), wyraźnie zwalnia się tempo na ulicy. Ale za to w teatrach (a ma ich Moskwa bardzo dużo) i lokalach rozrywkowych — spory ruch. I wesoło. Żadnej przesady w tym, co mówią o sobie Moskwiacie. „Jesteśmy wesołym narodem”. Cóż, cieszą się z tego, że ich miasto staje się coraz piękniejsze, że żyje im się coraz dostatniej i nowocześniej. Moskiewskie kontrasty architektoniczne — często szokujące przybyszy — stają się coraz mniej widoczne. Już za kilka lat dobrze trzeba będzie szukać drewnianych budowli, tak dla tego miasta charakterystycznych. Ma pozostać tylko jedna stara dzielnica — ku pamięci.

Nowe gmachy rosną wokół. Gmachy, bo na ogół buduje się z rozmachem — i wszere. i w górę.

Gdzie jeszcze byłem, co widziałem? Wspaniałe — do zachłyśnięcia — kremłowski skar-

biec (z bogactwa aż kręci się w głowie!); pawilon „Kosmos” i kino zeroekranowe na Wszechzwiązkowej Wystawie Osiągnięć Gospodarki Narodowej; kombinat sportowy na Łużnikach; panorama bitwy pod Borodino — imponujące dzieło malarza Rubo (ciśnie się na usta pytanie: a co z naszą — raclawicką?)...

Zabytki architektury, dzieła sztuki oraz rozkwitająca nauka i technika. Giganty i cacka. Piękno Moskwy jest w tym wszystkim. I nie mogą przyćmić go owe kontrasty w zabudowie, o których poprzednio wspomniałem. W całej niemal krasie widzi się to piękno ze Wzgórz Leninowskich. Tu w sukurs dziełom ludzkich rąk i umysłów, poszła przyroda.

Sklepy. Przeważnie ogromne, wielobranżowe magazyny. Podobno jest ich jeszcze za mało. Zaopatrzenie — świetne, wybór towarów — duży. Przeważnie taniej niż u nas.

Czystość. Tak, czystość i porządek widoczne wszędzie. Pozazdrościć.

Kilka dni w Moskwie. Za krótko, by powiedzieć: poznałem to wielkie miasto. Szkoda go opuszczać. Tyle tu ciekawych rzeczy. Tyle serdecznych, życzliwych ludzi.

Jeszcze ostatnie spojrzenie na wieżę telewizyjną w dzielnicy Ostankino (nieдалеко naszego hotelu) — 525 metrów!; wieża jest symbolem nowej architektury Moskwy, widać ją z dala. Ostatnia przejażdżka metrem (jego długość 130 km) ze stacji Kropotkinskaja do... — zapomniałem (a nie zapisałem). Czas udać się w dalszą drogę.

W pociągu raz jeszcze przeżywam Moskwę. Chwila zastanowienia... Co najbardziej utkwiło mi w pamięci? Mauzoleum — na pewno; Pałac Zjazdów; budowa ogromnego wieżowca, na którego szczycie swobodnie poruszał się potężny dźwig; czystość na uli-

cach i we wszystkich miejscach publicznych; bogactwo skarbca i to, że wszędzie (w kolejce w sklepie, w metrze, autokarze, na ławkach w parku) widywałem ludzi czytających gazety, książki... Żałuję, że nie oglądałem Galerii Trietiakowskię — tego unikalnego zbioru dzieł rosyjskich radzieckich artystów.

Żegnaj Moskwie! Chciałbym tu jeszcze wrócić!

Światła wielkiej stolicy przysparzają jej uroku. Długo widać je z okien wagonu...

— ◆ —

Wrażenie moc dużo podziwu, obfite żniwo obserwacji, trochę zazdrości.

Być może niezbyt dobrze się stało, że nie uporządkowałem tego wszystkiego. Darujcie i to co napisałem potraktujcie jak luźną kartkę z dziennika podróży.

LEONARD CZAJKA

Tegoroczne Dni Oświaty, Książki i Prasy przebiegają pod hasłem „Książka dla wszystkich”. W kinach województwa rzeszowskiego odbędzie się w związku z tym przegląd filmów opartych na adaptacji znanych powieści. Przypomni on wybitne dzieła literatury polskiej i światowej oraz umożliwi kinomanom obejrzenie ich filmowego kształtu.

„Filmowe adaptacje powieści na ekranach kin”

PYTANIA KONKURSOWE

1. Jak nazywa się autor powieści, na podstawie której powstał film pt. „Agent nr 1”.
2. Gdzie toczy się akcja filmowej wersji „Lalki” B. Prusa?
3. Film ukazuje gigantyczną panoramę krajów, ludzi i obyczajów na przestrzeniach Europy — od Sandomierza po Saragossę — w początkach XIX stulecia. Jak brzmi tytuł tego filmu?
4. Kto kreuje w filmie „Pan Wołodyjowski” postać głównego bohatera sienkiewiczowskiej powieści?
5. Kto jest autorem powieści (podać także w jakim okresie rozgrywa się akcja), na podstawie której powstał film „Cichy Don”?
6. Jest to znana adaptacja historycznej powieści Bolesława Prusa pt. „Faraon”. Kto reżyserował ten film?
7. Wymień dwu głównych bohaterów wielkiej epopei filmowej „Wojna i pokój” wg powieści Lwa Tołstoja.
8. Odtwarza postać tytułową w filmie historycznym, opartym na powieści J. I. Kraszewskiego „Hrabina Cosel”. Wymień imię i nazwisko aktorki?

Wydział Kultury Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej, Wojewódzka Komisja Związków Zawodowych, Centrala Wynajmu Filmów, Wojewódzki Zarząd Kin oraz redakcje — „Widnokregu”, „Podkarpacia”, „Zycia Przemyskiego” i gazet zakładowych organizują konkurs pt.: „FILMOWE ADAPTACJE POWIEŚCI NA EKRAKACH KIN”.

Wśród uczestników konkursu, którzy poprawnie odpowiedzą na wszystkie pytania, rozlosowane zostaną następujące nagrody:

- SUSZARKA DO WŁOSÓW
- KOCHER
- ELEKTRYCZNA GRZAŁKA TURYSTYCZNA,
- BONY KSIĄŻKOWE WARTOŚCI 100, 60 i 40 ZŁ.

Wypełnione kupony, w terminie do 30 maja br., należy przesłać do Centrali Wynajmu Filmów — Ekspozytura w Rzeszowie, ul. Rejtana 2.

Na kopercie podać nazwę konkursu.

Kupon konkursowy Filmowe adaptacje powieści

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
Imię i nazwisko	
Adres	

